*Quid simile sit
minus esse*

Adde quod ea quæ in orātōre maxima sunt imitābilia nōn sunt : ingenium, inventiō, vīs, facilitās, et quidquid arte nōn trāditur. ¹³Ideōque plēriūque, cum verba quædam ex orātiōnibus excerptērunt, aut aliquōs compositiōnis certōs pedēs, mīrē ā sē quæ lēgērunt effingī arbitrantur, cum et verba intercidant invalēscantque temporibus — ut quōrum certissima sit rēgula in cōsuētūdine, eaque nōn suā nātūrā sint bona aut mala (nam per sē sonī tantum sunt), sed prout oportūnē propriēque aut secus conlocāta sunt, et compositiō cum rēbus accommodāta sit, tum ipsā varietāte, grātissima.

*Ea quæ in
orātōre maxima
sint imitābilia
nōn esse*

*Il faut imiter
avec
discernement*

¹⁴Quāpropter exāctissimō jūdiciō circā hanc partem studiōrum exāminanda sunt omnia. Prīmum, quōs imitēmur : nam sunt plūrimi quī similitudinem pessimī cujusque et corruptissimī concupierint. Tum, in ipsīs quōs élēgerimus, quid sit^a quod nōs efficiendum comparēmus. ¹⁵Nam in magnīs quoque auctōribus incident aliqua vitiōsa — et, ā doctīs, inter ipsōs etiam mūtuō reprehēnsa. Atque utinam tam bona imitantēs dicerent melius, quam mala pejus dīcunt !

*Exāctissimō
jūdiciō
exāminanda
esse omnia*

Nec vērō saltem, iīs quibus ad ēvitanda vitia jūdiciī satis fuit, sufficiat imāginem virtūtis effingere, et sōlam, ut ita dixerim, cutem — vel potius illās Epicūrī figūrās, quās ē summīs corporibus dīcit effluere. ¹⁶Hoc autem iīs accidit quī, nōn intrōspectī penitus virtūtibus, ad prīmum sē velut aspectum orātiōnis aptārunt. Et cum iīs fēlīcissimē cessit imitatiō, verbīs atque numerīs sunt nōn multum differentēs — vim dīcendī atque inventiōnis nōn adsecuntur, sed plērumque dēclinant in pejus. Et proxima virtūtibus vitia comprehendunt, fiuntque prō grandibus tumidī, pressīs exilēs, fortibus temerāriī, lētīs corruptī, compositī exultantēs, simplicibus neglegentēs.

*Nōn sufficere
imāginem
virtūtis effingere*

¹⁷Ideōque quī horridē atque incompositē quidlibet illud frīgidum et ināne extulērunt, antiquīs sē parēs crēdunt ; quī carent cultū atque sententiīs, Atticīs. Scīlicet^b præcīsīs conclūsiōnibus obscūrī, « Sallustium atque

*Cūr oporeat
quod imitātūrus
est quisque
intellegat*

a. On peut suppléer ici <ad>.
b. [quī]

Thūcȳdidēn superant » ; trīstēs ac jejūnī, « Polliōnem æmulantur » ; ötiōsī et supīnī, sī quid modo longius circumdūxērunt, jūrant « ita Cicerōnem locūtūrum fuisse ». ¹⁸Nōveram quōsdam quī sē pulchrē expressisse genus illud cælestis hujus in dīcendō virī sibi vidērentur, sī in clausulā posuissent « esse videātur ». Ergō prīmum est ut quod imitātūrus est quisque intellegat, et quārē bonum sit sciat.